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AVÍZ
referitor Ia proiectul de Ordonanţă pentru modificarea şi

completarea unor acte normativc, precum şi pentni
prclungirea unor termene

Anałizând proiectul de Ordonanţă pentru modificarea şi
complctarea unor acte normative, precum şi pentru prelungirca

unor termene, transmis de Secretariatul General al Guvemului eu adresa
nr.33 din 27.01.2022 i înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr.D67 din
27.01 .2022,

CONSILHJL LEGISLATIV

În terneiul ait.2 alin.( 1) Iit.a) din Legea nr.73/1 993, republicată şi al
ai-t.46 alin.(2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului
Legislativ,

Avizcază favorabil proiectul de ordonanţă, cu urrnătoarele
observatii i propuneri:

1. Proieçtul de ordonanţă are ca obiect de reglementare
modificarea i completarea Legii nr.207!2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modiĺ'icările i cornpletările ulterioare i a Legii
nr.227!2015 privind Codul fiscal, cu rnodificările i cornpletările
ulterioare, precum i abrogarea alin.(2) al art.III din Legea nr.136/2019
pentru abrogarea atin.(1), (2) i (4) ale art.40 din Ordonanţa Guvernului
nr.27!201 1 privind transporturile rutiere, precum i pentru modificarea
i completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.28!1999 privind
obligaţia operatorilor econornici de a utiliza aparate de rnarcat
electronice ťiscale, cu rnodiťicările u1teroare.

De asernenea, se preconizează adoptarea unor măsuri fiscale, i
anume:

- scutirea de la plata irnpozitului specific unor activităţii pentru
contribuabilii care iritră sub incidenta Legii nr.170!2016 privind



impozitul specific unor activităţi, cu modificările i cornpletările
ulterioare, pentru anul 2022, pentru o perioadă de 180 de zile calculată
de la data intrării în vigoare a ordonanţei — art.1II;

- amânarea, pnă Ia 3 1 decembrie 2022, a obligaţiei operatorilor
economici care ef'ectuează livrări de bunuri sau prestări de servicii prin
interrnediuł autornatelor cornerciałe ce funcţionează pe bază de plăţi cu
cardul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau monede, după caz,
de a dota automatele comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale

art.IV;
- prorogarea, până la data de 3 1 iulie 2022, a terrnenului prevăzut

la art.22 ałin.( 1) din Oi'donanţa Guvernułui nr.6ĺ20 1 9 privind instituirea
unor faciłităţi ťiscale, cu rnodificăriłe i cornpletăriłe ulterioare,
aprobatăprin Legea nr.216!2021 — art.VII.

2. In conformitate cu prevederile art.1 din Legea nr.31 1/2021
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, ‚Jn temeiu/ art. ] ]5
alin. (]) din Constjtutia Romániei, repub/icată, Guvernul este abi/itat ca,
de /a data intrórii în vigoare aprezentei /egi, dar nu înainte de înc/ieierea
celei de-a doua sesiuni orclinare a anului 202], .i până 1a re/uarea

Iucrări/or Par/amejitu/ui în prima sesiujie orc/inară a anu/ui 2022. să

emită ordonanfe in do,nenii care nu f'ac obiecru/ /egi/or organice...

Precizărn că dorneniile sunt stabilite in cadrul art.1 pct.I — xI1 din lege.
Totodată, potrivit dispoziţiilor art.2 din lege „Jn conformitate cu

dispoziriż/e art. J J5 alin. r'3) din Constitutia României. repub/icată,
ordonanţe/e emise de Guvern în temeiul arr.] vor Jî înaintate spre
aprobare Parlamentu/ui. potrivit procedurii /egis/ative. până /a re/uarea
/ucrărilor Par/amenru/ui în prima sesiune ordinară a anu/ui 2022.
Nerespectarea termenu/ui atrage încetarea efecte/or ordonanţei".

3. Precizărn fapml că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul
Legislativ nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor Iegislative
preconizate.

4. Referitor Ia obiectul de reglementare de la art.ł1, semnalărn că la
Consiliul Legi1ativ se află în faza de avizare proiectul de Ordonanţă
pentru modificarea şi cornpletarea Legii nr.227!20 1 5 privind Codul ťiscal,
ce face obiectu] dosarului nr.65!2022. Pel]tru sistematizarea 1eislativă i
evitarea paralełisrnelor. recomandărn adoptarea intervenţiilor legislative
asupra Legii nr.227/2015, cu modiťicările si cornpletările ulterioare,
printr-un singur act nonnativ.

-)



De asemenea, rnenţionăm că proiectul are ca ternei dispoziţiile art.1
pct.I poz.3 i 4 i pct.XII din Legea nr.31 1/2021 priviiid abilitarea
Guvernului de a ernite ordonante.

5. Din considerente de redactare, precurn i sub aspectul respectării
norrnelor de tehnică legislativă pentru etaborarea actelor norrnative,
prevăzute de Legea nr.24/2000, republicată, cu rnodiťtcările i
cornplerările ulterioare, f'ormulărn urrnătoarele observaţii i propuneri:

a) la titlu, pentru exprirnarea sintetică a obiectului de reglernentare,
este necesară reťorrnularea sintagrnei ‚.precurn i pentru prelungirea unor
terrnene", în concordanţă cu pct.XII din Legea nr.3 1 1 /202 1, unde se
prevede abilitarea Guvernului de a eriite ordonanţe privind .‚pmmgarea
sau modiťicarea unor termene prevăzute în acte norrnative cu putere de
lege".

Pe de altă parte, sernnalărn că măsura fiscală prevăzută la art.III nu
este reflectată în titlu, fiind necesară revederea acestui aspect.

b) la temeiui legal, pentru rigoarea redactării, sintagnia „art. 1 pct. 1.3,
1.4. i pct. XiI" se va scrie sub forrna „art. 1 pct. I poz. 3 i 4 i pct. XIľ'.

In ceea ce priveşte norrna preconizată Ia art. 111, precizărn că adoptarea
rnăsurii respective nu se îiicadrează in terneiul legal rnenţionat pentru adoptarea
ordonanţei. Pentru asigurarea constituţionalităţii acesteia1 recornandărn
revederea terneiului legal invocat.

c) la art.I, forrnulăm urrnătoarele observaţii i propuneri:
- la partea dispozĺtivă a pct.2, sintagma ‚.litera a')" se va reda sub

forma „lit. a1)"; obsen'aţia este valabilă i pentru cazul asernănător de la
art.II pct.8.

- la pct.3. în textul propus pentw alin.(6) al art. 1 1 din lege, referitor
la sintagrna „prin PatrirnVen", setnnalăm că prirna utilizare a denumirii
„PatrimVen" în cuprinsul actului norrnativ de bază se regăsete la art.'701
alin.(1) lit.a); prin urmare, pentru claritatea normei preconizate, propunem
înlocuirea sintagmei „pńn PatrimVen" cu forrnularea „prin sistemul
informatĺc propriu aJ Mínisterului Finanţelor/A.N.A.F., denumit
PatrimVen".

- la pct.6, în textul propus pentru ait.59 diii lege, sintagma „Articolul
59" se va înlocui cu forrna abreviată „Art.59".

De asernenea, la alin.(2)1 sernnalătri că normele de tehnică
legislativă nu permit utilizarea parantezelor pentru redarea unor explicaţii;
este necesară reforrnularea textului în sensul renunţării Ia folosirea
parantezelor.
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La alin.(3), sintagrna „alin.(1) i alin.(2)" se va reda sub fornia „alin.
(1) i (2)".

- la pct.13, în textul propus pentru alin.(3) al art.148, sintagrna
„Prevederile art.] 1 9 si ale ail. 1 20" se va reda sub fonria „Prevederile
art.119 i 120".

- la partea dispozitivă a pct.14, sintagrna „alin.(3)" se va reda sub
forma „alineatul (3)";

- la partea dispozitivă a pct.15, sintagma „Articolul 1701 alineatul
(1)" se va reda sub forrna „La articolul 1701, alineatul (1)";

la partea dispozitivă a pct.19, sintagrna „alineatul ( 1) i (3)" se va
reda sub forma „a[ineatele (1) i (3)";

- la partea dispozitivă a pct.20, sintagtria „alineatele (3), (13)-(15)" se
va reda sub forrna „alineatele (3) i ( 13) — (15)".

d) la artjl, forrnulăm urrnătoarele observaţii i propuneri:
- la pct.3, în textul propus pentru alin. (5) al art. 42, pentru o exprimare

rnai adecvată, propunern ca sintagrna „în conforrnitate cu regulile prevăzute îi
cadrul art.403" să fie înlocuită cu forrnularea „potrivit art. 40".

- la partea dispozitivă a pct. 4, sintagma „alineatele (1 1) i (12)"
se va reda sub forrna .‚alin.(11) i (12)"; observatja este valahilă i pentru
cazuł asemănător de la pct. 23 at ace1uiai articol.

In textul propus pentru atiii.( 1 2) al art.45 din łege, seiunalărn că
trirniterea la „alin.(13) lit.a)" este irnprecisă, fiind necesară revederea
acesteia în sensul precizării articolului din care face parte.

- la partea dispozitivă a pct.7, sintagma ‚.alineatul 3)" se va reda
sub forrna „alineatul (3)";

- la partea dispozitivă a pct.9, sintagrna „pct.4" se va reda sub
forma „punctul 4";

- la partea dispozitivă a pct.22, sintagma „La articolul 439 literele
a) i b) ale alineatului (2) se modifică" se va reda sub fonna „La articolul
439 aHneatul (2), litereíe a) i h) se rnodifică"; observaţia este valabilă i
pentru cazul asernănător de la pct.26 al ace1uiai articoł.

- la pct.23, în texml propus pentru alin.(3) al art.439, la teza I,
propunern eliminarea sintagrnei „în vigoare de la 01 ianuarie 2022".

e) la artill alin.(1). pentru o completă informarejuridică, după titlul
actului norrnativ citat se va insera iuenţiunea „cu completăńle ulterioare".

Observaţia este valabilă i pentru alin. (2), unde respectiva
rnenţiune se va insera după nuinărul actului norrnativ.

4



f) la art.IV, sernnalăm că obligaţia operatorilor economici de a dota
autornatele comerciale cu aparatele de rnarcat electronice fiscale
prevăzute la art.3 alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului
nr.2811 999, republicată, cu rnodificările i cornpletările ulterioare, este
reglernentată prin art.łII alin.(2) din Legea nr.136/2019 pentru
abrogarea ałin.( 1), (2) şi (4) ałe art.40 din Ordonanţa Guvemului
nr.27!2011 privind transporturile rutiere, precum şi pentru rnodiťicarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.28!1999 privind
obligaţia operatorilor econornici de a utiliza aparate de rnarcat electronice
fiscale. cu modifiçările ulterioare. Potrivit nomiei arnintite. termenul
prevăzut pentru îndepłinirea acestei obłigaţii a fost 3 I decernbrie 202 1.

Pentru crearea conexiunii cu prevederea legală ce regłernentează
obligaţia respectivă, recornandăm reformularea norrnei preconizate în
sensul precizării exprese a prorogării termenului prevăzut pentru
îndepliiiirea obligaţiei, o posibilă variantă fiind urrnătoarea:

„Art. Iv. Termenul prevăzut la art.III alin.(2) din Legea nr.136!2019
pentru abrogarea alin.(1), (2) şi (4) ale art.40 din Ordonanţa Guvemului
nr.27!201 1 privind transporturile rutiere, precurn şi pentru rnodificarea şi
cornpletarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernu]ui nr.28!1 999 privind obligaţia
operatorilor econoinici de a utiliza aparate de rnarcat ełectronice ftscale, cu
rnodificările ulterioare, se prorogă până la data de 3 1 decernbrie 2022."

g) la art.V întrucât norrna nu este structurată în alineate. cifra ‚‘( 1)"
din debutul textului se va elirniiia.

Intr-un context separat, referitor Ia nonîia prin care se preconizează
ca Miiiisterul Finantelor să preia de Ia Agenţia Natională de Adrninistrare
Fiscală activitatea dc cniitere a soluţiilor fiscale individuale anticipate,
precum i posturile corespunzătoarc, apreciem că, în redactarea
propusă, nornia este incornpletă i iniprecisă, întrucât nu rezultă cu
claritate apartenenţa personalului vizat la unele structuri specifice, din
cadrul sau din subordiiiea Agenţiei Naţionale de Adrninistrare Fiscală.

In acest context, în lipsa unei fündamentări tenieinice atât a
proiectului cât i a instruiîientului de prezentare i motivare, aprecieiîi că
actuala redactare generează echivoc în interpretare i aplicare, cu ocazia
eventualei materializări a intenţiei legiuitorului de a reloca din cadrul
Agenţiei Naţioiiale de Administrare Fiscală în cadrul Ministerul
Finanţelor posturile corespunzătoare activităţii de ernitere a soluţiilor
fiscale individuale anticipate.



Astfel, dei prin măsura vizată este scontată obţinerea unei soluţii
individuale care să constituie practic o garanţie a faptului că tratarnentul
fiscal indicat de autorităti este inatacabil la eventuale controale ulterioare,
soluţia norrnativă propusă este criticabilă din perspectiva forrnei propuse,
inclusiv sub aspectul posibilelor hnerferenţe cu ałte ramuri ale dreptułui
cu prevederi incidente acestui derners, ce reglernentează raporturi de
rnuncă, adrninistrative. sau chiardin dorneniul atragerii răspunderii a celor
implicaţi.

Astfel, o posibiłă sołuţie în transparentizarea acestui derners ar putea
cünsta în adaptarea sołutiei propuse i alocarea acestei activităţi unei
structuri speciťice cu atribuţii în aceste sens, norninalizate în rnod expres,
deja existente în Ministerul Finantelor, sau crearea unei structuri noi,
specializate, cu iMependenţă sau autonomie.

Prii urrnare. în vederea evitării dubiilor în interpretare, sugerărn
reanalizarea i reconsiderarea soluţiei legisłative preconizate prin proiect,
precurri i cornpletarea în rnod corespunzător a instrurnentului de
prezentare i motivare.

Totodată, având în vedere că prezentul articol este a]cătuit dintr-
un singur alineat, este necesară eliminarea din debut a cifrei ‘,( ] )‘.

h) la art.VI alin.(1), pentru un spor de precizie asupra normei de
la care se instimie derogarea, propunem ca sintagrna „Prin derogare de
la prevederile art. 4 din Legea nr.227l2015 privind Codul fiscal" să fie
redată sub forrna „Prin derogare de la prevederile art.4 ałin.(3) din
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal".

Totodată, pentru rigoarea exprirnării, sintagmele ‚.Jntră în vigoare
în terrnen de trei zile" i „intră în vigoare in terrnen de 30 de ziie" se
vor redacta astfel: q,ifltră în vigoare la trei zile", respectiv „intră în
vigoare la 30 de zile".

Referitor la norma tranzitorie de la alin.(2), precizărn că aceasta
nu prezintă legătură terriatică cu alin.( 1), ce privete intrarea în vigoare
a prevederilor art.łI. Situaţia este sirniłară i în cazul alin.(4) i (5) ale
ace1uiai articol. De aceea, recornandăm ca textele respective să fie
redate în articole distincte ale proiectului, în funcţie de relaţia dintre ele.

Totodată, având în vedere norrna preconizată la alin.(5), este de
analizat în ce rnăsură mai este necesară rnenţinerea alin.(3), ţinând cont
de faptul că norrnele Ia care acesta face trirnitere se referă la
reglernentarea anurnitor aspecte prin ordinete rnenţionate la alin.(5).
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i) la art.Vł1, pentru o completă informare juridică, după sintagrna „cU

rnodificările si completările ulterioare" se va insera menţiunea ‚aprobată prin
Legea nr. 216/2O21'

j) sernna]ăni că norma de ]a art.V111 este în strânsă ]egătură cu
cea de la art.IV, întrucât abrogă o norrnă asemănătoare acesteia,
respectiv alin.(2) al art.III din Legea nr.136!2019 cu modificările
ulterioare, potnvit căruia ‚.Până la data de 31 decernbrie 2021,
operatorii ecoiiomici care efectuează livrări de bunuri sau prestări de
servicii prin intermediul autoniatelor cornerciale ce funcţionează pe
bază de p1ăi cu cardul, precurn i de acceptatoare de baiicnote sau
rrionede, după caz, au obligaţia de a dota autornatele comerciale cu
aparatele de marcat electronice flscale prevăzute la art.3 alin.(2) din
Ordonanţa de urgenţă a Guveriiului nr.28!1999, republicată, cu
rnodificările i completările ulterioare."

Pentru asigurarea unei succesiuni logice a normelor preconizate,
propunem ca actualul art. VIII să devină art. IV, iar articolele
subsecvente să fie renumerotate în mod corespunzător.

F1or'1é ÁCHE

Bucureşti
Nr.80!27.01 .2022
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